
 

ISTITUTO TUMORI  
“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

 
 
DIREZIONE SCIENTIFICA 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
Raccolta Particolare della Direzione 
Scientifica 

Raccolta Generale delle determinazioni 

Determinazione n.  8   del  02.05.2012 N.  206   del   07.05.2012 

 

OGGETTO: 

Programma Integrato Oncologia 2006 (P.I.O.) – Ministero della Salute 
Progetto n.6 “Validation of new biomarkers: their role in the prognosis and therapy 
guidance”(Responsabile Scientifico dott. Luciano Grammatica)  
 
Liquidazione e Pagamento fatture alle UU.OO. collaboranti esterne (III rata 20%). 
CUP B45J07000040001 

 

L’anno duemiladodici, il giorno  due del mese di  maggio , nel proprio Ufficio 

IL DIRIGENTE 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Legge 241/90 

Premesso che: 
- che con deliberazione n.308/2008 l’Istituto Tumori di Bari (Capofila di Progetto) ha stipulato un 

protocollo d’intesa con la Fondazione Istituto Nazionale dei Tumori di Milano (INT, Coordinatore 
PIO) per collaborare al Programma Integrato Oncologia 2006 del Ministero della Salute- conv. N.Ro 
Strategici 4/07, dal titolo “Caratterizzazione multidimensionale dei tumori” Coordinato dal Dott. 
Marco Pierotti; 

 
- questo Istituto è Destinatario Istituzionale del Progetto di Ricerca n.6 “Validation of new 

biomarkers: their role in the prognosis and therapy guidance”(Responsabile Scientifico dott. Luciano 
Grammatica) per la cui attuazione coordina n.7 Unità Operative collaboranti, di cui per le sole 
UU.OO. 2,3,5, coordina anche le attività economico-finanziarie; 

 
- con deliberazione n.222 del 23.04.2009 questo Istituto ha provveduto a stipulare apposite lettere 

d’intenti con le UU.OO. esterne collaboranti 2,3,5, in cui si impegna ad erogare la somma di volta in 
volta dovuta alla singola Unità Operativa, previa avvenuta erogazione da parte dell’Istituto 
Coordinatore, secondo la sotto riportata quantificazione: 

 
 
 



Tab.1 
Unità Operative Collaboranti – Responsabili 
Scientifici Anticipazione 

rata 50% 
II tranche 

20% 

III 
tranche 

20% 

Saldo 
10% Totale 

Coordinamento Istituto Tumori di Bari- dott. Luciano 
Grammatica 3.000,00 1.200,00 1.200,00 600,00 6.000,00 
U.O.1 Istituto Tumori di Bari- ORL- dott. Luciano 
Grammatica 35.000,00 14.000,00 14.000,00 7.000,00 70.000,00 

U.O.2  Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia –Dip.di Oncologia, ematologia e patologie 
dell’apparato respiratorio dott. Pierfranco Conte 20.000,00 8.000,00 8.000,00 4.000,00 40.000,00 

U.O.3 IFOM Fondazione FIRC di Oncologia 
Molecolare, Milano – dott. Pier Paolo Di Fiore 20.000,00 8.000,00 8.000,00 4.000,00 40.000,00 

U.O.4  INT Milano s.s. Terapie Molecolari – dott.ssa 
Delia Mezzanzanica / / / / / 
U.O.5  Fondazione IRCCS Istituto Neurologico “Carlo 
Besta” Milano- dott.ssa Bianca Pollo 20.000,00 8.000,00 8.000,00 4.000,00 40.000,00 
U.O.6  INT Milano s.c. Oncologia Medica- - dott. 
Massimo Di Nicola / / / / / 
U.O.7 INT Milano s.c. Oncologia Pediatrica- dott.ssa 
Franca Fossati Bellani / / / / / 

Totale 98.000,00 39.200,00 39.200,00 19.600,00 196.000,00 
 
 
Preso atto che l’INT di Milano Coordinatore del P.I.O. ha corrisposto, pertanto, a questo Istituto la seguente 
tranche di finanziamento: 
 
 
Tab.2 

Rata Riferimento Importo 
III tranche 20% Carta contabile n. 35 del 22/02/2012 reversale 

n.28 del 28/2/2012 
39.200,00 

 
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle fatture/note debito, emesse dalle Unità Operative 
Collaboranti esterne per il pagamento della III tranche del finanziamento, vistate dal Responsabile 
Scientifico ed elencate nella seguente Tab.3: 

 
 
Tab.3 – riferimenti bancari UU.OO e fatture/note debito 

Unità Operativa Fatture/Note di debito emesse 
U.O.2  Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia –Dip.di Oncologia, ematologia e patologie 
dell’apparato respiratorio dott. Pierfranco Conte 

Nota debito n.7 del 20.02.2012 

U.O.3 IFOM Fondazione FIRC di Oncologia 
Molecolare, Milano – dott. Pier Paolo Di Fiore 

Nota addebito n.13/2010 del 4.5.2010 

U.O.5  Fondazione IRCCS Istituto Neurologico 
“Carlo Besta” Milano- dott.ssa Bianca Pollo 

FA 2-2010 n.2245 del 16.04.2010 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

- liquidare e pagare le fatture/note debito elencate in tab.3 in narrativa, che qui si intende 
integralmente riportata, in favore delle Unità Operative esterne collaboranti nn.2, 3,5 al Progetto in 
epigrafe, al fine di corrispondere le quote relative alla seconda rata del 20% del finanziamento; 

 



- trasmettere copia del presente provvedimento, corredato di fatture in originale, all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

dell’Istituto, pubblicato sul sito web e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 
 

 
    

Responsabile Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica  Il Direttore Scientifico 
     f.to:  Dr.ssa Iris Mannarini             f.to: Dott. Angelo Paradiso 
        
    

 
 



 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 
 
 
 
          IL DIRIGENTE 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, 
all’Albo  di  questo  Istituto  per  gg.5  consecutivi  dal  09.05.2012     al   in corso 
 
 
 
 
Bari,   09.05.2012 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
         
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme . 
 
 
Bari, _____________ 
 
            
                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 


